
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 24 de Agosto de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0603

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete......................................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01
 Div. de Recursos Humanos..................................................02

Gabinete do Prefeito
LEI Nº 4.619/2015

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar despesas com a premiação do 
Festival de Violeiros e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
L                    E                    I
 Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a despender o valor de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) com o pagamento de despesas com 
premiação do Festival de Violeiros de Cianorte, instituído pela Lei Municipal nº 
3.899, de 14 de agosto de 2012, que se realizará no mês de outubro de 2015.
 Art. 2º. A premiação dos vencedores do Festival de Violeiros de Cia-
norte será distribuída nas modalidades dupla e solo, conforme a seguinte propor-
ção:
 I – Modalidade dupla:
a) 1º lugar – R$ 1.000,00 (um mil reais) e troféu;
b) 2º lugar – R$ 600,00 (seiscentos reais) e troféu;
c) 3º lugar – R$ 400,00 (quatrocentos reais) e troféu;
d) 4º lugar – R$ 300,00 (trezentos reais) e troféu;
e) 5º. Lugar – R$ 200,00 (duzentos reais) e troféu;
 II – Modalidade solo:
a)1º lugar – R$ 500,00 (quinhentos reais) e troféu;
b)2º lugar – R$ 300,00 (trezentos reais) e troféu;
c)3º lugar – R$ 200,00 duzentos reais e troféu.
 Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias vigentes.
 Art. 4º. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através da 
Divisão de Cultura expedirá regulamento contendo as regras e procedimento 
do Festival de Violeiros de Cianorte, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 
3.899, de 14 de agosto de 2012.
 Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 18 de agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 249/2015

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de tintas e 
materiais de pintura para melhorias das instalações físicas da Pousada da Crian-
ça. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 09 de Setembro de 2015 através 
do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 
09 de Setembro de 2015; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 09 
de Setembro de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e de-
mais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.
pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimen-
tos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 
3619-6210. Cianorte, em 21 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 268/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de gêneros alimentícios para o preparo de alimentação escolar. 
Credenciamento até as 8:00 horas do dia 09 de Setembro de 2015 através do 
site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 
09 de Setembro de 2015; a abertura da sessão pública às 15:00 horas do dia 09 
de Setembro de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e de-
mais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.
pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimen-
tos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 
3619-6210. Cianorte, em 21 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0603                    Segunda-feira, 24 de Agosto de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 270/2015
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de artigos de enxovais e vestuário para os Centros de Educação 
Infantil. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 09 de Setembro de 2015 atra-
vés do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do 
dia 09 de Setembro de 2015; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 
09 de Setembro de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e de-
mais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.
pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimen-
tos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 
3619-6210. Cianorte, em 21 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 177/2015

Prorrogação de Prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 08 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças 
e contratação de serviços destinados à manutenção dos aparelhos das academias 
da primeira e terceira idade localizadas em praças, parques e jardins públicos.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 208/2015

Prorrogação de Prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 04 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material 
elétrico para manutenção da iluminação pública de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 269/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas 
do dia 04 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de ser-
viços em aparelhos de telefonia/central telefônica e aquisição de equipamentos 
de comunicação (telefones sem fio, baterias, headset).
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Agosto de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 498/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 10860, de 05/08/2015, 
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal 
MAURILIO DE OLIVEIRA 06 (seis) meses de licença especial, referente ao 
decênio de 13/09/1990 a 12/09/2000, no período de 18/08/2015 a 13/02/2016, de 
acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 499/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 
2013, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de feve-
reiro de 2013,
RESOLVE:
  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vis-
ta a sua aprovação em concurso público, HAVILÁ JOSÉ GONÇALVES DA 
SILVA SANTOS, para exercer o cargo de provimento efetivo de EDUCADOR 
INFANTIL- 40 HORAS, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, 
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cia-
norte, a partir do dia 24 de agosto de 2015, percebendo vencimento atribuído ao 
Nível A, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo VII, da Lei nº 
4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Munici-
pal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 500/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 06 de abril de 
2014, de acordo com o edital de Concurso Público nº. 001/2014, de 13 de feve-
reiro de 2014,
  RESOLVE:
  Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a 
sua aprovação em concurso público, NORMA REGINA SANTOS, para exer-
cer o cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, do grupo ocupacional de 
saúde, do regime estatutário da lei nº 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, 
percebendo vencimento atribuído ao grau G-70 da tabela de vencimentos do 
município, a partir do dia 24 de agosto de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 501/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0603                    Segunda-feira, 24 de Agosto de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, 
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacio-
nado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence 
na sua carreira, a partir de 01 de agosto de 2015.
NOME  GRAU DE VENCIMENTO MATRÍCULA
Celso Lino Alves  G - 59      1329-3
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 503/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 10823, de 04/08/2015, 
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
MARCIA DOS SANTOS GALASSI 03 (três) meses de licença especial, refe-
rente ao quinquênio de 14/02/2005 a 13/02/2010, no período de 01/09/2015 a 
29/11/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 504/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório au-
tos nºs 201/2012, 202/2012, 158/2012, 084/2012, 185/2012, 
  RESOLVE:
  Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores, 
abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos 
seus respectivos cargos de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de 
acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2015, de 
15/10/2013.
Aliny Francielli de Menezes M. Silva       Ed. Infantil - 30 horas   a partir de 01/08/2015
Carmen Aguera Munhoz Rodrigues          Professor       a partir de 20/08/2015
Daniele Jaqueline Alves Ribeiro          Professor       a partir de 07/07/2015
Leilane de Oliveira Santos Bruno          Professor        a partir de 31/07/2015
Maria de Fatima Lucio     Ed. Infantil - 40 horas       a partir de 11/08/2015
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 505/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probató-
rio autos nºs 170/2012, 172/2012, 175/2012, 176/2012, 181/2012, 183/2012, 
184/2012, 186/2012, 187/2012, 192/2012, 193/2012, 195/2012, 198/2012, 
199/2012, 
  RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores, abaixo relacionados, con-
cedendo-
lhes a estabilidade no serviço público, nos seus respectivos cargos de provimen-
to efetivo.
Alessandra Cristina Nogueira dos Santos    Auxiliar de Serviços II       a partir de 23/07/2015
Cristiana da Silva Jesus        Auxiliar de Serviços I         a partir de 02/07/2015
Diogo Alarcon Rosseto      Assistente Administrativo     a partir de 16/07/2015
Divina das Graças Marques       Auxiliar de Serviços I         a partir de 19/07/2015

Juscélia de Fatima Maruti Milagres Assistente Administrativo       a partir de 16/07/2015
Luís Eduardo Cantor Vieira Médico Ortopedista        a partir de 09/07/2015
Maria Angela Marin Marques Assistente Administrativo       a partir de 16/07/2015
Nelson Yoiti Matubara  Assistente Administrativo       a partir de 09/07/2015
Neromí de Fátima da Silva Santana Assistente Administrativo       a partir de 16/07/2015
Rodrigo Jaime Neris  Auxiliar de Serviços I        a partir de 02/07/2015
Sandra dos Santos de Barros Auxiliar de Serviços II            a partir de 02/07/2015
Thais Brenda Fernandes  Assistente Administrativo         a partir de 16/07/2015
Vanessa Canuto da Silva  Auxiliar de Serviços II         a partir de 24/07/2015
Vanuza Cristina de Jesus  Auxiliar de Serviços II         a partir de 23/07/2015
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Agosto de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


